
Odůvodnění k zařazení sklenice Facette jako opakovaně použitelného obalu ve včelařství

Sklenice typu Facette, se symbolem včely nebo bez něho, je dlouhodobě používaným a 
standardizovaným obalem v oblasti včelařství. Jedná se o skleněný obal, který je mezi spotřebiteli 
běžně rozšířen a dostupný ve velkých objemech, přičemž opětovné plnění těchto sklenic 
neznamená uvádění nového obalu na trh. 

Tímto způsobem je minimalizována ekologická zátěž a naplňují se prioritní cíle stanovené v čl. 4 
směrnice 94/62/ES a v § 3 odst. 1 a 2 zákona č. 477/2001 Sb., o obalech. 

Sklenice plní charakter opakovaně použitelného obalu podle definice v zákoně i v evropské 
směrnici 94/62/ES, článku 3, který definuje opakovaně použitelný obal jako obal navržený, 
konstruovaný a uváděný na trh tak, aby mohl projít několika cykly opětovného použití bez ztráty 
funkce. Zároveň využití této sklenice podporuje článek 4 téže směrnice, který stanoví povinnost 
upřednostňovat systémy opětovného použití obalů před jednorázovými.

Sklenice se symbolem včely byla historicky navržena a zaváděna jako vratný a opakovaně 
použitelný obal, určený přímo pro potřeby včelařů. Je snadno identifikovatelná, rozměrově 
jednotná a vhodná pro opětovné použití bez nutnosti složitých úpravy systémů plnění či logistiky. 

Z hlediska technického i ekologického tak splňuje podmínky pro zařazení mezi opakovaně 
použitelné obaly. Její použití v kombinaci s distribučním systémem MEDOMAT™  nebo jiným 
oběhovým řešením, například MED Z PRVNÍ RUKY™, med ze dvora JINAK™ umožňuje 
efektivně podporovat principy cirkulární ekonomiky, snižovat produkci jednorázových obalů a plnit
legislativní požadavky ČR i EU v oblasti odpadového hospodářství a udržitelné spotřeby.


